میں علامہ اقبال کے یہ اشعار پڑھے:
اے اہل نظر ذوق نظر خوب ہے لیکن
مقصود ہنر سوز حیات ابدی ہے
جس سے دل دریا متلاطم نہیں ہوتا
شاعر کی نوا ہو کہ معنی کا نفس ہو
بے معجزہ دنیا میں ابھرتی نہیں تو میں

☆☆☆

حواشی

- ۱۔ دیوان الحمدیہ ، باب المراثی دوسرا قطعہ
- ۲۔ دیوان ابی نواس ، تحقیق: احمد عبدالجید الغزالی ، دار الکتب العربی ، بیروت ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۳ء ، ص ، ۲۵۳
- ۳۔ سید ابوالحسن علی ندوی ، حیات عبدالحیؒ ، اردو مراٹھی پکاشن ، پونہ (بھارت) ، بار دوم ۱۹۸۸ء ، ص ، ۲۸، ۲۶،
- ۴۔ ایضاً ، ص ۳۵، ۳۶
- ۵۔ اردو دائرۂ معارف اسلامیہ ، دانش گاہ پنجاب ، لاہور ، ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء ، ۱۲ / ۸۵۵-۸۵۷
- ۶۔ سید عبدالحیؒ ، مولانا حکیم ، تذکرۂ شعرائے اردو موسوم بہ گل رعنا ، باہتمام مسعود علی ندوی ، مطبع معارف اعظم گڑھ ، طبع چہارم ۱۳۷۰ھ ، ص ۳ (دیباچہ)۔
- نیز دیکھئے ، حیات عبدالحیؒ ، ص ۲۳۳
- ۷۔ حیات عبدالحیؒ ، ص ۲۵۷
- ۸۔ سید ابوالحسن علی ندوی ، ذکر خیر ، مجلس نشریات اسلام ، کراچی ، بار سوم ، ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء ، ص ۲۲، ۲۳، ۲۶، ۲۷
- ۹۔ حیات عبدالحیؒ ، ص ۳۱۷-۳۲۰
- ۱۰۔ دیوان الشافعی ، تحقیق: محمد عقیف الزعمی ، دار النور ، بیروت ، ۱۳۹۱ھ / ۱۹۷۱ء ، ص ۳۹
- ۱۱۔ حیات عبدالحیؒ ، ص ۹ (پیش لفظ)
- ۱۲۔ ابوالحسن علی ندوی ، روائع اقبال ، مجلس نشریات اسلام ، کراچی ، المطبوعۃ الرشید ، ۱۳۰۳ھ / ۱۹۸۳ء ، ص ۷
- ۱۳۔ کلیات اقبال فارسی ، شیخ غلام علی اینڈ سنز ، ص ۹۰۶
- ۱۴۔ روائع اقبال ، ص ۱۵
- ۱۵۔ ایضاً ، ص ۱۵، ۱۶
- ۱۶۔ ایضاً آغا کتاب (صفحہ ندرود)
- ۱۷۔